
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 57

FOLLETOS

ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

DERECHO ECONÓMICO / DIR. MARCOS ARNOLDO GRABIVKER. – BUENOS AIRES : LA LEY,
2004. – 217 P.

REFORMA LABORAL : LEY 25877 / DIR. JUAN JOSÉ ETALA. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2004.
– 105 P.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 4, 27 DE FEBRERO DE 2004
AÑO 64, N° 5, 10 DE MARZO DE 2004
AÑO 64, N° 6, 19 DE MARZO DE 2004

LA LEY BUENOS AIRES

AÑO 10, N° 1, FEBRERO DE 2003
AÑO 10, N° 2, MARZO DE 2003
AÑO 10, N° 3, ABRIL DE 2003
AÑO 10, N° 4, MAYO DE 2003
AÑO 10, N° 5, JUNIO DE 2003
AÑO 10, N° 6, JULIO DE 2003
AÑO 10, N° 7, AGOSTO DE 2003
AÑO 10, N° 8, SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 10, N° 9, OCTUBRE DE 2003
AÑO 10, N° 10, NOVIEMBRE DE 2003
AÑO 10, N° 11, DICIEMBRE DE 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

2

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-1, FASCÍCULO N° 9, 3 DE MARZO DE 2004
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 10, 10 DE MARZO DE 2004
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 11, 17 DE MARZO DE 2004

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-A, FASCÍCULO N° 6, FEBRERO DE 2004
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 7, MARZO DE 2004
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 8, MARZO DE 2004
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 9, MARZO DE 2004

LEGISLACIÓN
NACIONAL

LEY 25877 (2 DE MARZO)

Ley de reforma laboral. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La
Ley, marzo de 2004, p. 63

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2004 (4 DE FEBRERO DE 2004)

Hipoteca. Sistema de refinanciación hipotecaria. Mutuos hipotecarios
Constancia prevista en el artículo 7, inc. b), parr.2, de la ley 25798.
Requerimiento de la parte que ejerza la opción del art. 6 de dicha norma.
Efectos. -- EN: Lexis Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 7,
marzo de 2004, p. 44

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2004 (27 DE FEBRERO)
Índices personales ordenados alfabéticamente. Formulario 3. Complementación
con el número del documento de identidad. -- EN: Lexis Nexis. Legislación
argentina, t. 2004-A, fascículo N° 9, marzo de 2004, p. 20

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13175 (19 DE FEBRERO)

Ley de ministerios. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
24904, 30 de marzo de 2004, p. 1994



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

3

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2004 (1 DE MARZO)
Registro de la Propiedad. Portal de Internet. Implementación del servicio de
Consulta del Estado del Trámite.

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2004 (8 DE MARZO)
Delegación Regional Trenque Lauquen. Habilitación. Funciones.

ORDEN DE SERVICIO 9/2004 (16 DE MARZO)
Tasas registrales. Modificación del párrafo explicativo en el ítem Registraciones,
Inscripciones e Inmuebles a Matricular por el Registro

DIRECCIÓN TÉCNICA Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
OS 13/2004 (25 DE MARZO)

Personal autorizado para ingresar y permanecer después de las 17 hs. en el
Registro de la Propiedad

DIRECCIÓN TÉCNICA
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 17/2004 (9 DE MARZO)

Delegación Regional Trenque Lauquen. Horario de atención

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 2/2004 (11 DE MARZO)

Clave fiscal.

INSTRUCTIVO 3/2004 (23 DE MARZO)
Solicitud de certificados de dominio en los actos de cesión de acta ley 24374.
No debe requerirse

INSTRUCTIVO 4/2004 (MARZO)
Despacho de solicitud de informes



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

4

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Competencia judicial para decidir sobre el incumplimiento de las mandas
constitucionales por los otros poderes del Estado : Su enfoque a partir de un fallo de la
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires1 / Guillermo Oscar Nano. --
EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 7, agosto de 2003, p. 816

DERECHO CIVIL

Clubes de campo y barrios cerrados. Su registración : Regulación de una medida
tendiente a la protección de los consumidores / Jorge R. Causse. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 10, N° 8, septiembre de 2003, p. 942

Urbanizaciones privadas. Habilitación de unidades. Régimen valuatorio de la tierra
libre de mejoras : Examen de las disposiciones dictadas por la Dirección Provincial de
Catastro Territorial (6010 y 6011/02) / Jorge R. Cause. -- EN: La ley Buenos Aires, año
10, N° 2, marzo de 2003, p. 139

Mutuos hipotecarios refinanciados : Apostillas a la ley 25798 / Lilian N. Gurfinkel de
Wendy. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 9, 3 de
marzo de 2004, p. 3

DERECHO CONCURSAL

¿Hay prescripción liberatoria de las verificaciones tardías en la quiebra?2 / Fabián
Marcelo Loiza. -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 4, mayo de 2003, p. 388

                                                          
1 Nota al fallo Provincia de Buenos Aires. Demora del Poder Ejecutivo en poner en funcionamiento los
tribunales contenciosoadministrativos. Constituciones provinciales
2 Nota al fallo Prescripción. Verificación tardía. Quiebra



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

5

DERECHO DEL TRABAJO

El período de prueba y la ley 25877 / Hugo R. Carcavallo. -- EN: Reforma laboral :
Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 9

Control de constitucionalidad de la ley de riesgos del trabajo 255573 / Ricardo J.
Cornaglia. -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11,diciembre de 2003, p. 1303

La litigiosidad que puede generar la ley 25877 / Juan José Etala. -- EN: Reforma
laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 12

Centralización de la negociación colectiva en la nueva ley laboral / Daniel Funes de
Rioja. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 17

Régimen de riesgos del trabajo : Análisis del fallo ‘Rodríguez, Héctor A. c. Buenos
Aires Catering S.A. s/indemnización por daños y perjuicios / Angel E. Gatti. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 10, N° 4, mayo de 2003, p. 382

La ley de ordenamiento laboral o el discreto retorno del derecho del trabajo / Horacio
David Meguira, Héctor Omar García. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires,
La Ley, marzo de 2004, p. 19

Inconstitucionalidad del artículo 46 LRT y competencia de la justicia laboral provincial
¿Nuevo sesgo de la doctrina legal?4 / Luis Raffaghelli. -- EN: La ley Buenos Aires, año
10, N° 5, junio de 2003, p. 527

Modificaciones a la regulación de las relaciones individuales del trabajo / Héctor P.
Recalde, Mariano Recalde. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley,
marzo de 2004, p. 34

                                                          
3 Nota al fallo Competencia. Fuero laboral. Competencia provincial. Artículo 2° inciso a de la ley 11653.
Accidentes y riesgos del trabajo
4 Nota al fallo Competencia. Fuero del trabajo. Accidentes de trabajo. Constitución Nacional. Leyes del
trabajo y de procedimiento laboral. Inconstitucionalidad del artículo 46 de la ley 24557 de riesgos del trabajo.
Accidentes y riesgos del trabajo



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

6

Observaciones sobre la ley 25877 / Jorge Rodríguez Mancini. -- EN: Reforma laboral
: Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 39

Modificaciones al régimen de las indemnizaciones por despido / Héctor Jorge Scotti. -
- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 50

Derechos fundamentales, no discriminación y la ley de reforma laboral / Julio César
Simon. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 55

La ley de ordenamiento laboral : Objetivos y criterios rectores / Carlos A. Tomada. --
EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 3

Reforma laboral / Alberto Tomassone. -- EN: Reforma laboral : Ley 25877, Buenos
Aires, La Ley, marzo de 2004, p. 58

DERECHO PROCESAL

Tributos anteriores a la toma de posesión del comprador en subasta inmobiliaria :
¿Cómo cobra el fisco en el expediente judicial? La cuestión en la Provincia de Buenos
Aires / Toribio E. Sosa. -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 5, junio de 2003, p. 524

DERECHOS REALES

Propiedad horizontal : Unidades a construir. La protección del adquirente / Eloísa A.
Baca Martínez, Luciana C. Botte. -- EN: La ley : Suplemento del Colegio de Escribanos
de la Ciudad de Buenos Aires, año 3, N° 1, 25 de julio de 2003, p. 2

El derecho de superficie forestal : Ley 25509 / Gustavo González Acosta. -- EN: La
ley : Suplemento de derecho ambiental, año 10, N° 5, 26 de diciembre de 2003, p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

7

Derechos reales y derecho ambiental : ¿Qué fue, qué es y qué será el agua para el
derecho? / Ricardo Luis Lorenzetti. -- EN: La ley : Suplemento de derecho ambiental,
año 10, N° 3, 14 de julio de 2003, p. 2

INFORMÁTICA

El avance de los nuevos medios en el ámbito del derecho : La incidencia de la
informática en los organismos judiciales / Alberto Italo Balladini. -- EN: Realidad judicial,
año 2, N° 4, 28 de abril de 2003, p. 4

La importancia de la infraestructura tecnológica en los actuales sistemas de justicia :
Internet al servicio de la justicia / Ximena Catalán Ancic, Luciana Sánchez. -- EN:
Realidad judicial, año 2, N° 4, 28 de abril de 2003, p. 2

Tecnología y derecho / Horacio M. Lynch. -- EN: Realidad judicial, año 2, N° 4, 28 de
abril de 2003, p. 5

Encuentros de responsables de las áreas informáticas de los poderes judiciales de la
República Argentina / Rita Sapino de Parma. -- EN: Realidad judicial, año 2, N° 4, 28 de
abril de 2003, p. 1

Tecnología de información y planes informáticos en los poderes judiciales / Rita
Sapino de Parma. -- EN: Realidad judicial, año 2, N° 4, 28 de abril de 2003, p. 2

Documento electrónico / Marcela P. Somer. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2004-1, fascículo N° 9, 3 de marzo de 2004, p. 9

JURISPRUDENCIA

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO
Eximición de responsabilidad a la ART. Constitución Nacional. Inconstitucionalidad

del apartado 2° del artículo 18 de la ley 24557. Competencia. Tribunales del Trabajo.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

8

(TTrab. N° 3, La Matanza, 23 de abril de 2003. Farachi, Norma c. Metalúrgica Rual Soc.
de hecho). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 7, agosto de 2003, p. 869

COMPETENCIA
Fuero del trabajo. Accidentes de trabajo. Constitución Nacional. Leyes del trabajo y

de procedimiento laboral. Inconstitucionalidad del artículo 46 de la ley 24557 de riesgos
del trabajo. Accidentes y riesgos del trabajo5. (SC Buenos Aires, 23 de abril de 2003.
Quiroga, Juan E. c. Ciccone Calcográfica S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N°
5, junio de 2003, p. 527

Fuero laboral. Competencia provincial. Artículo 2° inciso a de la ley 11653.
Accidentes y riesgos del trabajo. Procedimiento administrativo. Doctrina de los actos
propios. Planteo de inconstitucionalidad. Improcedencia. Ley de accidentes del trabajo6.
(SC Buenos Aires, 24 de septiembre de 2004. Romero, José A. c. Conarco Alambres y
Soldaduras S.A. y/u otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11,diciembre de
2003, p. 1303

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del titular registral. Boletos sucesivos. Obligaciones

impositivas. Responsabilidad solidaria. Improcedencia. (CCiv., Com. y Garantías en lo
Penal, Necochea, 10 de septiembre de 2002. Benegas, María E. c. Álvarez García,
Valentín y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 1, febrero de 2003, p. 97

CONDOMINIO
División del condominio. Intervención en el juicio de partición de los acreedores

embargantes de parte indivisa. (CCiv. y Com., Trenque Lauquen, 4 de marzo de 2004.
Molinari, Luis A. c. Molinari, Domingo J.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 10,
noviembre de 2003, p. 1285

CONTENCIOSOADMINISTRATIVO
Provincia de Buenos Aires. Demora del Poder Ejecutivo en poner en funcionamiento

los tribunales contenciosoadministrativos. Constituciones provinciales7. (SC Buenos
Aires, 19 de marzo de 2003. Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires c.
Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 4, mayo de 2003, p.
395

                                                          
5 Véase la nota al fallo titulada Inconstitucionalidad del artículo 46 LRT y competencia de la justicia laboral
provincial ¿Nuevo sesgo de la doctrina legal?
6 Véase la nota al fallo titulada Control de constitucionalidad de la ley de riesgos del trabajo 25557
7 Véase la nota al fallo titulada Competencia judicial para decidir sobre el incumplimiento de las mandas
constitucionales por los otros poderes del Estado



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

9

CONTRATO DE TRABAJO
Abandono de trabajo. Inexistencia. Licencia por enfermedad. (TTrab., Trenque

Lauquen, 23 de octubre de 2002). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 6, julio de
2003, p. 782

Despido sin justa causa de un trabajador jubilado. Cálculo de la antigüedad a los
fines de fijar su indemnización. (SC Buenos Aires, 4 de junio de 2003. Frigerio, Domingo
L. c. Caja de Previsión y Seguro Médico de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 10, N° 10, noviembre de 2003, p. 1229

COSTAS
Por su orden. Expropiación. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala II, 25 de junio de

2002. Fiscalía de Estado de la Provincia de Buenos Aires c. Murias, Manuel). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 10, N° 3, abril de 2003, p. 338

DESALOJO
Persona que puede ser demandada. Cónyuge supérstite del usufructuario. Sucesión.

Hogar conyugal como único bien cuya estimación no sobrepasa el límite máximo
indicado para el bien de familia. Derecho real de habitación vitalicio mientras el
supérstite no contrayere nuevas nupcias. (CCiv. y Com., Morón, 25 de marzo de 2003.
Strano, Diego S. y otro c. Gómez, Alicia y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N°
8, septiembre de 2003, p. 1040

DIVORCIO
Bienes de la sociedad conyugal. Liquidación de la sociedad conyugal. Art. 1295 del

Código Civil. Embargo preventivo en las relaciones patrimoniales entre cónyuges.
Embargo preventivo. (C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 29 de abril de 2003) . --
EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 7, agosto de 2003, p. 888

EMBARGO
Levantamiento del embargo. Casos en que procede. Ley de emergencia. (CCiv. y

Com., Trenque Lauquen, 20 de marzo de 2003. Rodríguez, Alicia y otros c. Pérez,
Alberto). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11, diciembre de 2003, p. 1404

EMPLEADOS PÚBLICOS
Cesantía del empleado municipal beneficiario de una jubilación. Rechazo de la

pretensión de ser indemnizado por el artículo 7° de la ley 11685. Ley de emergencia.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

10

(SC Buenos Aires, 11 de junio de 2003. Stefancik, Andrés c. Municipalidad de Gral.
Pueyrredón) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 7, agosto de 2003, p. 832

Pago de deuda por antigüedad y disposición permanente. Intereses. (SC Buenos
Aires, 19 de marzo de 2003. Lalomía, Clotilde c. Provincia de Buenos Aires). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 10, N° 8, septiembre de 2003, p. 980

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO
Improcedencia. Incompatibilidad con la excepción de pago parcial. Escritura de

refinanciación de mutuo hipotecario. Ejecución hipotecaria. (CCiv. y Com., Azul, sala I,
21 de mayo de 2003. Banco Río de la Plata c. Toujas, Oscar y otra). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 10, N° 8, septiembre de 2003, p. 995

HIPOTECA
Constituida por condóminos. Indivisibilidad. Efectos. Subasta pública. Desistimiento

respecto de un deudor hipotecario condómino. Condominio. (CCiv. y Com., Morón, sala
II, 29 de abril de 2003. Lando, Luis A. c. Ferreyra, Mirtha H.). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 10, N° 10, noviembre de 2003, p. 1264

Efectos entre el acreedor y el tercer poseedor. Nulidad de la hipoteca. Fecha cierta.
Quiebra. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Pergamino, 26 de noviembre de 2002.
HSBC Banco Roberts c. Matro S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 5, junio de
2003, p. 609

Ejecución de la hipoteca. Procedimiento. Venta. Adjudicación al acreedor. Deudas
por impuestos y contribuciones. (CCiv. y Com. , Morón, 8 de mayo de 2003. C., F.H. y
otro c. Clementino de Garrafa, María R.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11,
diciembre de 2003, p. 1386

MÉDICO
Responsabilidad por suministro de fármacos. Responsabilidad de la enfermera.

Muerte de adolescente. Pérdida de chance. Valor vida. Daño moral. (CNCiv., sala F., 4
de julio de 2003. Gómez, Mario v. Ciudad Autónoma de Buenos Aires). -- EN: Lexis
Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 10, 10 de marzo de 2004, p. 56

OBLIGACIONES DE DAR SUMAS DE DINERO
Obligaciones en moneda extranjera. Compraventa de inmueble. Pago del saldo de

precio. Repotenciación. (C2aCiv. y Com., Córdoba, 14 de octubre de 2003. Gómez,
Rodolfo v. Ledesma de Bernardi, Delia). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t.
2004-1, fascículo N° 11, 17 de marzo de 2004, p. 88



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

11

PRESCRIPCIÓN
Materia concursal. Costas. Incidente de verificación tardía. Quiebra. (CCiv. y Com.,

Lomas de Zamora, sala I, 28 de mayo de 2002. Municipalidad de Lanús s/inc. de verif.
en: Camfide S.A.C. s/quiebra). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 1, febrero de
2003, p. 82

Verificación tardía. Quiebra8. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 18 de febrero de
2003. Dirección General Impositiva s/inc. De verif. en: La Puntual de González y Cía.
S/conoc. prev. (hoy quiebra)). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 4, mayo de 2003,
p. 388

PRIVILEGIOS
Sobre inmuebles. Gastos por expensas comunes en la propiedad horizontal.

Inmueble cuya venta importa la transferencia de la calidad de socio de un club. Crédito
hipotecario. Subasta pública. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala II, 12 de marzo de 2003.
Club del Carmen S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11, diciembre de 2003,
p. 1374

PROPIEDAD HORIZONTAL
Expensas comunes. Ejecución de expensas. Tramitación de la deuda por expensas

al adquirente. Obligación ‘propter rem’. Artículo 17 de la ley 13512. Omisión de
mencionar en los edictos la existencia de deuda. Subasta pública. (CCiv., Com. y
Garantías en lo Penal, Necochea, 3 de abril de 2003. Banco Caja de Ahorro S.A. c.
Exodo S.R.L.) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 9, octubre de 2003, p. 1178

QUIEBRA
Concurso preventivo. Juicios contra el concursado. Ejecución hipotecaria.

Verificación de créditos. Hipoteca. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Zárate-
Campana, 12 de noviembre de 2002. Eguiguren, Osvaldo R. y otra c. Carreras, Gabriel
O.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 6, julio de 2003, p. 794

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Bienes propios. Incorporación al programa de propiedad

participada posterior a la disolución. (SC Mendoza, sala 1ª, 2 de octubre de 2003. G.,
M.L. v. G., O.C.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 9,
3 de marzo de 2004, p. 84

                                                          
8
 Véase la nota al fallo titulada ¿Hay prescripción liberatoria de las verificaciones tardías en la quiebra? de

Fabián Marcelo Loiza



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

12

Disolución. Procedencia de la medida de no innovar tendiente a proteger los
derechos del cónyuge no administrador. Medidas cautelares. (CNCiv., sala K, 10 de
febrero de 2004. M., N.E. c. S., S.M.). -- EN: La ley, año 68, N° 42, 1 de marzo de 2004,
p. 6

Sociedades. Sociedad cuyos únicos accionistas son cónyuges. Donación realizada
por la sociedad a miembro de la sociedad conyugal. Nulidad de los actos jurídicos.
Personas que pueden pedir la nulidad. Donación. (CCiv. y Com. San Isidro, sala II.
M.Z., E. y otros c. G.A. de M.E.V.M. y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 1,
febrero de 2003, p. 103

SOCIEDADES (EN GENERAL)
Socios. Sociedad de hecho entre esposos. (CNCom., sala C, 12 de septiembre de

2003. Iseas, Miguel A. v. Arriola de Iseas, Olga M.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2004-1, fascículo N° 9, 3 de marzo de 2004, p. 81

SUBASTA PÚBLICA
Adquirente. Legitimación a pedir la división del condominio. Condominio. (CCiv. y

Com. Azul, sala I, 5 de febrero de 2003. Cheves, Eduardo R. c. Sosa, Eva M.). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 10, N° 8, septiembre de 2003, p. 1001

Adquisición libre de todo gravamen. Adquirente en subasta. Impuestos. Tasas. (CCiv.
y Com., Azul, sala I, 26 de diciembre de 2002.  Banco Velox c. Uhryniuk, Basilio y otra) .
-- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 6, julio de 2003, p. 734

De la subasta. Adquisición libre de todo gravamen. Deuda por expensas comunes.
(C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 1 de julio de 2003. Consorcio de Coprop.
Edificio Los Andes c. Ventura, Víctor). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 11,
diciembre de 2003, p. 1381

SUCESIÓN
Cesión de herencia. Efectos de la cesión contra terceros. Embargante del heredero

cedente. Cesión de derechos hereditarios. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal,
Necochea, 10 de septiembre de 2002. Montenegro, Elvira N. c. Agio, Héctor E.). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 10, N° 1, febrero de 2003, p. 94

Cesión de herencia. Responsabilidad del cesionario. Cesión de derechos
hereditarios. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Necochea, 28 de noviembre de
2002. Laterza, Oscar c. Larteza, Nelly M.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 3,
abril de 2003, p. 363



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

13

Declaratoria de herederos. Inscripción. Efectos. Condominio. División del
condominio. (CCiv., y Com., San Isidro, sala I, 1 de octubre de 2002. Oliva, Juan A. c.
Mercado, Nova P.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 4, mayo de 2003, p. 507

TERCERÍA
De dominio. Adquirente que cuenta con escritura pública frente al adquirente por

boleto de compraventa resuelto. Compraventa. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 30 de
septiembre de 2002. Arla, Andrés A. s/tercería de dominio. Di Blasio, Roberto y otra
s/quiebra). -- EN: La ley Buenos Aires, año 10, N° 2, marzo de 2003, p. 192





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com., Bahía Blanca............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
de Bahía Blanca.

C1aCiv. y Com., Mar del Plata ............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
de Mar del Plata

C2aCiv. y Com., Córdoba ...................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
de Códoba

C2aCiv. y Com., La Plata ....................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
de La Plata

CCiv. y Com., Azul ................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Azul.

CCiv. y Com., Lomas de Zamora ........... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Lomas de Zamora.

CCiv. y Com., Morón .............................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Morón

CCiv. y Com., San Isidro ........................ Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
San Isidro.

CCiv. y Com., Trenque Lauquen............ Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Trenque Lauquen

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal,
Necochea ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Garantías en lo Penal de Necochea.
CCiv., Com. y Garantías en lo Penal,
Pergamino.............................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Garantías en lo Penal de Pergamino.
CCiv., Com. y Garantías en lo Penal,
Zárate-Campana .................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Garantías en lo Penal de Zárate-Campana.
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires.
SC Mendoza........................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Mendoza.
TTrab. N° 3, La Matanza ........................ Tribunal del Trabajo N° 3 de La Matanza
TTrab., Trenque Lauquen ...................... Tribunal del Trabajo de Trenque Lauquen





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

17

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Cómo cobra el fisco en el expediente judicial? La

cuestión en la Provincia de Buenos Aires, 6

¿Hay prescripción liberatoria de las verificaciones
tardías en la quiebra?, 4

¿Qué fue, qué es y qué será el agua para el
derecho?, 7

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 7

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Análisis del fallo ‘Rodríguez, Héctor A. c. Buenos
Aires Catering S.A. s/indemnización por daños
y perjuicios, 5

Apostillas a la ley 25798, 4

avance de los nuevos medios en el ámbito del
derecho, El, 7

Baca Martínez, Eloísa A., 6
Balladini, Alberto Italo, 7

Botte, Luciana C., 6
Carcavallo, Hugo R., 5
Cause, Jorge R., 4
Causse, Jorge R., 4
Centralización de la negociación colectiva en la

nueva ley laboral, 5
Clave fiscal, 3
Clubes de campo y barrios cerrados. Su

registración, 4

COMPETENCIA, 8

Competencia judicial para decidir sobre el
incumplimiento de las mandas constitucionales
por los otros poderes del Estado, 4

COMPRAVENTA, 8

CONDOMINIO, 8

CONTENCIOSOADMINISTRATIVO, 8

CONTRATO DE TRABAJO, 9

Control de constitucionalidad de la ley de riesgos
del trabajo 25557, 5

Cornaglia, Ricardo J., 5
COSTAS, 9

Delegación Regional Trenque Lauquen.
Habilitación. Funciones, 3

Delegación Regional Trenque Lauquen. Horario
de atención, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO CONCURSAL, 4

derecho de superficie forestal, El, 6
DERECHO DEL TRABAJO, 5

DERECHO ECONÓMICO, 1

DERECHO PROCESAL, 6

Derechos fundamentales, no discriminación y la
ley de reforma laboral, 6

DERECHOS REALES, 6

Derechos reales y derecho ambiental, 7
DESALOJO, 9

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 17/2004, 3

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2004, 2

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2004, 2, 3

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2004, 3

DIVORCIO, 9

DOCTRINA, 4

Documento electrónico, 7

EMBARGO, 9

EMPLEADOS PÚBLICOS, 10

Encuentros de responsables de las áreas
informáticas de los poderes judiciales de la
República Argentina, 7

ETALA, JUAN JOSÉ, 1, 5

Examen de las disposiciones dictadas por la
Dirección Provincial de Catastro Territorial
(6010 y 6011/02), 4

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 10

FOLLETOS, 1

Funes de Rioja, Daniel, 5
García, Héctor Omar, 5
Gatti, Angel E., 5
González Acosta, Gustavo, 6

GRABIVKER, MARCOS ARNOLDO, 1

Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 4
HIPOTECA, 10

Hipoteca. Sistema de refinanciación hipotecaria.
Mutuos hipotecarios Constancia prevista en el
artículo 7, inc. b), parr.2, de la ley 25798.
Requerimiento de la parte que ejerza la opción
del art. 6 de dicha norma. Efectos, 2

importancia de la infraestructura tecnológica en
los actuales sistemas de justicia, La, 7

incidencia de la informática en los organismos
judiciales, La, 7

Inconstitucionalidad del artículo 46 LRT y
competencia de la justicia laboral provincial
¿Nuevo sesgo de la doctrina legal?, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19

INFORMÁTICA, 7

INSTRUCTIVO 2/2004, 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

18

Internet al servicio de la justicia, 7

JURISPRUDENCIA, 7

LA LEY BUENOS AIRES, 1

LEGISLACIÓN, 2

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 2

LEY 13175, 2

Ley 25509, 6

LEY 25877, 1, 2

Ley de ministerios, 2

ley de ordenamiento laboral o el discreto retorno
del derecho del trabajo, La, 5

ley de ordenamiento laboral, La, 6

Ley de reforma laboral, 2
litigiosidad que puede generar la ley 25877, La, 5

Loiza, Fabián Marcelo Loiza, 4

Lorenzetti, Ricardo Luis, 7

Lynch, Horacio M., 7
MÉDICO, 10

Meguira, Horacio David, 5

Modificaciones a la regulación de las relaciones
individuales del trabajo, 5

Modificaciones al régimen de las indemnizaciones
por despido, 6

Mutuos hipotecarios refinanciados, 4

Nano, Guillermo Oscar, 4
Objetivos y criterios rectores, 6

OBLIGACIONES DE DAR SUMAS DE DINERO, 11

Observaciones sobre la ley 25877, 6

ORDEN DE SERVICIO 9/2004, 3

período de prueba y la ley 25877, El, 5
PRESCRIPCIÓN, 11

PRIVILEGIOS, 11

Propiedad horizontal, 6, 11

QUIEBRA, 11

Raffaghelli, Luis, 5

Recalde, Héctor P., 5
Recalde, Mariano, 5

REFORMA LABORAL, 1, 6

Régimen de riesgos del trabajo, 5

Registro de la Propiedad, 3

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital
Federal, 2

Registro de la Propiedad. Portal de Internet.
Implementación del servicio de Consulta del
Estado del Trámite, 3

Regulación de una medida tendiente a la
protección de los consumidores, 4

REVISTAS, 1

Rodríguez Mancini, Jorge, 6

Sánchez, Luciana, 7

Sapino de Parma, Rita, 7

Scotti, Héctor Jorge, 6

Simon, Julio César, 6
SOCIEDAD CONYUGAL, 12

SOCIEDADES (EN GENERAL), 12

Somer, Marcela P., 7
Sosa, Toribio E., 6
Su enfoque a partir de un fallo de la Suprema

Corte de Justicia de la Provincia de Buenos
Aires, 4

SUBASTA PÚBLICA, 12

SUCESIÓN, 12

Tasas registrales. Modificación del párrafo
explicativo en el ítem Registraciones,
Inscripciones e Inmuebles a Matricular por el
Registro, 3

Tecnología de información y planes informáticos
en los poderes judiciales, 7

Tecnología y derecho, 7

TERCERÍA, 13

Tomada, Carlos A., 6
Tomassone, Alberto, 6

Tributos anteriores a la toma de posesión del
comprador en subasta inmobiliaria, 6

Unidades a construir. La protección del
adquirente, 6

Urbanizaciones privadas. Habilitación de
unidades. Régimen valuatorio de la tierra libre
de mejoras, 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2004

19

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 4

DERECHO DEL TRABAJO.................................................................................................................................................. 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 6

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 7

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 7

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO ........................................................................................................................... 7

COMPETENCIA ................................................................................................................................................................. 8

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 8

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 8

CONTENCIOSOADMINISTRATIVO...................................................................................................................................... 8

CONTRATO DE TRABAJO.................................................................................................................................................. 9

COSTAS ........................................................................................................................................................................... 9

DESALOJO ....................................................................................................................................................................... 9

DIVORCIO ........................................................................................................................................................................ 9

EMBARGO ........................................................................................................................................................................ 9

EMPLEADOS PÚBLICOS.................................................................................................................................................... 9

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO ........................................................................................................................ 10

HIPOTECA ...................................................................................................................................................................... 10

MÉDICO ......................................................................................................................................................................... 10

OBLIGACIONES DE DAR SUMAS DE DINERO................................................................................................................... 10

PRESCRIPCIÓN .............................................................................................................................................................. 11

PRIVILEGIOS .................................................................................................................................................................. 11

PROPIEDAD HORIZONTAL .............................................................................................................................................. 11

QUIEBRA ........................................................................................................................................................................ 11

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................................... 11

SOCIEDADES (EN GENERAL) ......................................................................................................................................... 12

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................................... 12

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 12

TERCERÍA ...................................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 15

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 17

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 19


